第５号様式

地域貢献活動計画書

                                     ２０１９年１１月２７日

 山口県知事 殿

                                   住所 山口市道場門前２丁目２－２８

                          名称及び代表者名

                            道場門前商店街振興組合

                       理事長 北條 榮作

 大規模小売店舗の立地に関するガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

記

１ 大規模小売店舗の名称   コープどうもん店

２ 大規模小売店舗の所在地  山口市道場門前１丁目１－１８

３ 地域貢献活動計画

項目 細目 地域貢献活動の内容 実施時期 目標値

１ 地域づくり

へ の 参

画・協力

①地域づくりへの協力

・くらし・まちづくり、地域コミュニティなどの組合

員の自主サークル活動とそのネットワーク化

を支援

随時実施 継続

・市長との行政懇談会を通して、まちづくり活

動への寄与
年 1回 継続

②祭りや各種行事を実施

する団体への協力

・活動への参加・協力、ポスター等の掲示

・山口国体支援の協賛商品販売
実施中 継続

③ボランティア活動団体な

どへの協力

・ボランティア・ＮＰＯ団体等の活動や文化活

動への参加・協力

・コープやまぐち「女性いきいき大賞」を設置し

地域の活動団体を支援

実施中 継続

④地域住民のためのコミュ

ニティスペースの提供
活動への参加・協力、ポスター等の掲示協力 実施中 継続

２ 地域産業

の活性化

①商工会議所への加入 ・山口商工会議所へ加入 加入済み 継続

②商店街主催のイベント等

への協力
道場門前商店街へ折鶴飾り 実施中 継続

⑤地域の事業者・卸売り業

者との取引促進

山口の市場や山口市近郊の卸業者との取引

を促進
実施中 継続

項目
細目 地域貢献活動の内容 実施時期 目標値

２ 地域産業

の活性化

⑥地域商業者のテナント入

居促進

山口を中心に県内の商業者を積極的に誘致

する

実施中

継続

⑦地元産品コーナーの設

置など、地元産品の積

極的なＰＲと販売等

・嘉川産直農産物を毎週土曜日にコーナー

化して販売

・仁保産野菜の積極展開

・小野茶を原料にしたプライベートブランド商品

を開発し販売

実施中 継続

３ 雇用の確

保

①地域からの雇用の促進
山口地域から積極的に正規職員・パートナー

職員の採用を実施
実施中 継続

②安定的雇用の確保

・パートナー職員から「正規職員への登用制

度」の創設

・地域・職種限定の準職員採用の「専業職員

制度」の創設

・パートナーの中から管理監督職を登用する

「エルダー制度」

人事制度

として実施

中

継続

③障害のある人や高齢者

の雇用の促進

・障害者の雇用を推進

・65 歳まで雇用を継続できる「再雇用制度」

の創設

・夜間店長として高齢者の積極的雇用

実施中 継続

④女性雇用の促進
・男女雇用機会均等法の遵守と推進

 （女性職員比率 58%）

組織規程

を整備し

実施中

継続

⑤インターンシップへの協

力

地元大学、山口県経営者協会からの要請に

積極的に協力
実施中 継続

⑥従業員の職業キャリア形

成への支援

･年間教育計画に基づいて階層別・職位職務

別教育、通信教育を実施

・技術研修、技能資格検定制度を導入し、鮮

魚実技検定試験を実施

・ふぐ調理師免許の取得促進

・衛生管理者、食品衛生管理者、労働安全

管理者、防火管理者、ライフプランアドバイ

ザー等の資格の取得支援

実施中 継続

４  環境・景

観への配

慮

①水保全対策、水循環確

保の実施

・ISO14001 マネジメントシステムにより水資源

の保全
実施中 継続

②騒音対策の実施

・深夜・早朝荷受の自粛

・搬入業者、来店者へ駐車時のエンジン停止

を呼びかけ

・空調・冷設の室外機の騒音抑制

実施中 継続

項目 細目 地域貢献活動の内容 実施時期 目標値

４  環境・景

観への配

慮

③ヒートアイランド・地球温

暖化等対策の実施

・従業員、来店組合員へアイドリングストップ呼

びかけ

・一日エコチェック、大気汚染調査、酸性雨調

査活動など地域へ働きかけ、環境問題への

意識づくり

実施中 継続

・電気使用量の削減を環境マネジメント目標

に設定し進捗を管理
実施中

前年比

1%削減

・買い物袋持参運動 実施中 80%

・酸性雨調査、ＣＯ２調査、１日エコチェック活

動、環境学習会の開催
実施中 継続

④ISO14001の認証取得
認証取得済み。統合マネジメントシステムの

組織への定着推進

2007年

3月
継続

⑤「ノーレジ袋」、トレイ削

減、包装の簡素化等に

よる廃棄物抑制対策の

実施

・レジ袋の薄肉化、ｻｲｽﾞの適正化による使用

総量の削減

・野菜・果物・鮮魚のバラ売りによる包装資材

の削減

・鮮魚、惣菜のバイキングによるノートレイ販売

実施中 継続

⑥リサイクル対策等の推進

・トレイ、透明トレイ、飲料紙パック、スチール

缶、アルミ缶の回収・リサイクル

・食廃油、鮮魚残渣のリサイクル

・古紙再生コピー用紙の使用、両面印刷

・ペットボトルの回収・リサイクル

実施中 継続

・たまごパックの回収・リサイクル 実施中 継続

⑦適切な廃棄物等の処理

や環境美化対策の実施

・廃棄物の分別排出（廃プラ・可燃物・有価

物）マニフェスト管理の徹底

・店舗敷地内・周辺の草刈り、清掃

実施中 継続

⑧光害対策の実施 ・営業時間終了後の店外自動消灯 実施中 継続

⑨過剰な照明の削減や空

調温度の適切な設定

・開店前作業時の部分的消灯

・空調の温度設定を季節ごとに調整
実施中 継続

⑩新エネルギー・省エネル

ギー設備の設置

・冷凍設備の省エネ化機器の設置

・デマンドコントロール機器の設置
実施中 継続

⑪地域が進める景観・街並

みづくりや緑化への協力
・周辺の景観に配慮した外壁色彩の採用 実施中 継続

項目 細目 地域貢献活動の内容 実施時期 目標値

５ こども、高

齢 者 ､ 障

害のある

人等への

配慮

①店舗へのユニバーサル

デザインの導入

・身障者用トイレ、身障者用駐車場、車椅子

の設置

・自動ドア、点字ブロック、玄関インターフォン

の設置

・ハートビル法に適合

実施中 継続

②ユニバーサルデザインに

配慮した広告等
・売場に商品群ごとのサインの設置 実施中 継続

⑥育児・介護への支援 ・育児休業、介護休業制度の運用 実施中 継続

⑦次世代育成支援企業認

定制度の認証取得

・「一般事業主行動計画」を提出し、認定の取

得に向けて取り組み中

20年 3月

提出予定
継続

⑧こどもたちの健全な育成

への支援

・家族で取り組む通信教育型食育「たべるた

いせつ・キッズプログラム」の実施

・乳幼児とそのお母さんを対象にした「子育て

広場」の開催

・子育て広場の情報をホームページや機関紙

等に掲載

・小学校の社会科見学受入れ

・小学生ミニバスケット、中学生バスケットボー

ルのコープやまぐち杯県大会を開催

実施中 継続

６  安心・安

全対策

①災害時の避難場所や物

資の提供

・緊急時における生活物資確保に関する協定

を山口県及び県内全市町と締結
実施中 継続

②災害時における地域との

連携やボランティア活動

への支援

・「虹の募金箱」を常設し、災害見舞金を拠出 実施中 継続

③防災訓練等への参加・

協力
・消防訓練の実施 年１回 継続

⑤実効性のある万引き防

止等防犯対策の実施

・店内挨拶・声かけの実施

・防犯カメラの設置
実施中 継続

⑥深夜営業時及び営業時

間外の防犯・青少年飛

行防止対策の実施

・機械警備による夜間警備の実施

・未成年者への酒・たばこ販売防止への呼び

かけ

実施中 継続

⑦緊急通報体制の確立

・消防と連携した緊急連絡網の円滑運用

・契約警備会社と 24 時間警備契約（非常通

報システム稼動）

・「こども 110番」

実施中 継続

⑧交通安全対策及び交通

渋滞対策の実施
・客数増見込み日の交通警備員の配置 実施中 継続

⑨市が進める交通対策や

交通安全運動等への参

加・協力

・交通安全運動への参加

・ポスターの掲示による啓蒙活動の実施
実施中 継続

項目 細目 地域貢献活動の内容 実施時期 目標値

６  安心・安

全対策

⑩車を運転しない方への配

慮や歩行者の安心・安

全のための通り抜け通路

の確保

・駐車場に歩道・横断歩道の確保 実施中 継続

⑪高齢運転者等への配慮 ・身障者用駐車場の確保 実施中 継続

７ 撤退時の

対応

①早期の情報提供等 ・早期情報の提供の実施  継続

②後継店の確保 ・後継事業者の確保に努める  継続

③従業員の雇用の確保 ・・配置転換、再就職支援  継続

⑤店舗閉鎖に伴う環境悪

化の防止

・後継事業者の確保に努め、環境悪化の防

止を図る
 継続

  注１ 項目及び細目は、ガイドライン第２章及び別表第２地域貢献活動一覧の中から実

   施するものを記載してください。

  注２ すでに実施している取組は、実施中と記載してください。

  注３ 目標値は、設定できるものについて可能な限り記載してください。

  注４ 行が不足する場合は、適宜追加して記載してください。